РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

МЕЖБОРНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЖБОРНОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                                                                         Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от         апреля    2021  года   №
с. Межборное
	Об утверждении муниципальной
Программы  «Энергосбережение

и повышение энергетической
эффективности на территории
Межборного сельсовета»
на 2021-2025 годы

В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261 - ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация  Межборного  сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Межборного сельсовета» на 2021-2025 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.
    2. Постановление Администрации Межборного сельсовета от 28.10.2020 г. № 32 «Об утверждении муниципальной Программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Межборного сельсовета на 2021 -2026 годы», признать утратившим силу.

    3. Настоящее постановление  обнародовать в помещениях Администрации Межборного сельсовета, сельской  библиотеки, почты, Дома культуры.
    4.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.
    5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Межборного сельсовета                                                                                           З.А. Ильина
Приложение к постановлению                                                                                 Администрации Межборного  сельсовета
 от     .2021  года  №
«Об   утверждении муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Межборного  сельсовета»  на 2021-2025 годы
Муниципальная  программа

«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности

на территории Межборного сельсовета» на  2021-2025 годы
ПАСПОРТ

	Наименование

программы
	Муниципальная   программа «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории
Межборного  сельсовета»  на 2021-2025 годы

	Ответственный исполнитель
	Администрация Межборного сельсовета

	Основание для разработки программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 г. №  131-ФЗ  «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Федеральный Закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ « Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Постановление Администрации Межборного сельсовета от 13.12.2013 г. № 48 «О муниципальных программах Межборного сельсовета»

	Соискатели
	 организации и предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории Межборного  сельсовета (по согласованию), Межборная сельская Дума (по согласованию)

	Цели программы

	1)  Повышение заинтересованности в энергосбережении;

2)  снижение расходов бюджета Межборного сельсовета на

энергоснабжение муниципальных зданий, строений и сооружений за счет повышения эффективности и рационального использования всех энергетических ресурсов.

	Задачи программы
	- реализация организационно - правовых мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- повышение эффективности системы теплоснабжения;

- повышение эффективности системы электроснабжения;
- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам;

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
Применение энергосберегающих технологий  при модернизации.

	Сроки реализации
	2021-2025 годы

	Целевые индикаторы
	удельный расход электрической энергии  на 1 кв. метр общей площади, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных способов;

удельный расход тепловой энергии, на 1 кв. метр общей площади, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета.

	Объемы  бюджетных ассигновани

	Всего по программе 55,0 рублей, в том числе по годам:

2021 год – 10,0   рублей;

2022 год – 10,0  рублей;

2023  год –  10,0 рублей;

2024 год -  10,0  рублей;

2025 год  - 15,0   рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на бюджет Межборного сельсовета;

- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;

- снижение удельных показателей энергопотребления.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы
         В целях повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов и создания необходимых условий для перевода экономики на энергосберегающий путь развития, устойчивого обеспечения энергоносителями, уменьшения негативного воздействия на окружающую среду, повышения энергетической безопасности на территории Межборного сельсовета разработана настоящая Программа. Разработка Программы является основой для определения политики в области энергосбережения и энергетической эффективности.

         Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования Администрации Межборного сельсовета, так как повышение эффективности использования энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической, тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии, как энергетических ресурсов, так и финансовых ресурсов.

      Анализ функционирования организации показывает, что основные потери энергетических ресурсов наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении электрической, тепловой энергии. Нерациональное использование и потери приводят к увеличению затрат на данный вид ресурсов.

     Соответственно это приводит:

     1) к росту бюджетного финансирования;

     2) к ухудшению экологической обстановки.

     Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления энергетических ресурсов за счет выполнения плана мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических ресурсов, превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования.

2. Цель Программы
     Целью Программы является:

    1)  повышение заинтересованности в энергосбережении;

    2)  снижение расходов бюджета Межборного сельсовета на энергоснабжение муниципальных зданий, строений и сооружений за счет повышения эффективности и рационального использования всех энергетических ресурсов.

      Индикаторы достижения цели:
1) снижение объема потребления энергетических ресурсов администрацией Межборного сельсовета, финансируемой из бюджета Межборного сельсовета.

3. Задачи Программы

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

     1) обеспечение учета используемых энергоресурсов Администрацией Межборного сельсовета и объектов, находящихся в муниципальной собственности Межборного сельсовета;

    2) снижение объема потребления энергоресурсов;

    3) снижение удельных показателей потребления электрической энергии;

    4) сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией Межборного сельсовета;

    5) сокращение потерь тепловой, электрической энергии.

4. Основные принципы Программы

Программа базируется на следующих основных принципах:

    1) регулирование, надзор и управление энергосбережением;

    2) обязательность учета энергетических ресурсов;

    3) экономическая целесообразность энергосбережения.

5. Основные направления энергосбережения
   1. Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улучшение их конструкций. Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для термических целей и на освещение.

  2. Создание системы контроля потребления энергоресурсов. На сегодняшний день сложились все предпосылки для организации надежной и экономичной системы  учета энергии. При этом целью установки счетчиков является не только экономия от разницы реальной и договорной величины энергетической нагрузки, но и налаживание приборного учета энергии для создания системы контроля потребления энергоресурсов на конкретном объекте.
   В основу такой системы контроля должен быть положен документ, регистрирующий энергоэффективность объекта - энергетический паспорт. Главной мотивацией при введении энергетических паспортов на территории Межборного сельсовета должно стать наведение порядка в системе  потребления энергоресурсов. Что приведет к оптимизации контроля тарифов на услуги энергоснабжающих организаций за счет получения достоверной информации.
 Энергосбережение в муниципальных учреждениях
 - обеспечить проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов в муниципальных организациях;

 - установить и обеспечить соблюдение нормативов затрат топлива и энергии, лимитов потребления энергетических ресурсов;

- обеспечить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии;

- повысить тепловую защиту зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;

- сформировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

- автоматизировать потребление тепловой энергии зданиями, строениями, сооружениями;

- провести гидравлическую регулировку, автоматической/ручной балансировки распределительных систем отопления и стояков в зданиях, строениях, сооружениях;

- повысить энергетическую эффективность систем освещения зданий, строений, сооружений;

- произвести закупку энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;

- осуществлять контроль и мониторинг за реализацией энергосервисных контрактов.

Энергосбережение в жилых домах
Мероприятия по повышению эффективности использования энергии в жилищном фонде:

- проведение энергосберегающих мероприятий (проведение энергетических обследований, составление энергетических паспортов, обеспечение общедомовыми и поквартирными приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии) при капитальном ремонте многоквартирных жилых домов.

Для создания условий выполнения энергосберегающих мероприятий необходимо:

- обеспечить в рамках муниципального заказа применение современных энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов муниципального жилищного фонда;

- сформировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение в жилищном фонде (в том числе при установлении нормативов потребления коммунальных ресурсов);

- создать условия для обеспечения жилищного фонда муниципального образования приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии;

- обеспечить доступ населения муниципального образования к информации по энергосбережению.

6. Анализ текущего состояния энергосбережения и повышения энергетической эффективности
      В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть расходов. В условиях увеличения тарифов и цен на энергоносители их расточительное и неэффективное использование недопустимо.

      Создание условий для повышения эффективности использования энергетических ресурсов становится одним из приоритетных направлений работы администрации Межборного сельсовета.

Данные об объекте потребления электрической энергии и твердого топлива по административным зданиям
	№

п/п
	Наименования показателей
	Единица измерения тыс.кВТ.ч
	                      Год

	2018
	  2019
	2020

	1
	Потребление электрической энергии

	3,3
	2,5
	3,0

	сельсовет

	0,9
	0,8
	0,8

	МПП

	1,2
	0,9
	1,2

	клуб

	0,6
	0,4
	0,5

	библиотека

	0,6
	0,4
	0,5

	2
	Потребление твердого топлива

	сельсовет

	МПП

	клуб

	библиотека

   Основные проблемы,  приводящие к нерациональному использованию энергетических ресурсов в Межборном сельсовете являются:

   1) высокий износ зданий, строений, сооружений;

   2) использование оборудования и материалов низкого класса энергетической эффективности.

      Программа энергосбережения администрации Межборного сельсовета обеспечивает перевод на минимальные затраты на энергетические ресурсы.

Программа предусматривает:

   1) систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования энергетического баланса;

   2) организацию учета и контроля по рациональному использованию энергоресурсов;

   3) организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов;

   4) разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.
       7. Расходы на финансирование Программы  в области энергосбережения

	год

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Средства местного бюджета

	10 000
	10 000
	10 000
	10 000
	15 000

	Внебюджетные средства

	3 000
	3000
	3 000
	3 000
	5 000

	Итого

	13 000
	13 000
	13 000
	13 000
	20 000

Финансовое обеспечение Программы подлежит ежегодному уточнению и корректировке.

8. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы включает:

      1) выполнение программных мероприятий согласно приложению 1 к Программе за счет предусмотренных источников финансирования;

      2) ежегодную подготовку отчета о реализации Программы и обсуждение достигнутых результатов;

     3) ежегодную корректировку Программы с учетом результатов выполнения Программы за предыдущий период.
      В случае необходимости перечень мероприятий Программы корректируется.

      Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава Межборного сельсовета.

      В ходе реализации Программы осуществляется текущий контроль, ежегодный контроль. По итогам ежегодного контроля осуществляется оценка результатов реализации Программы.

9. Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий Программы изложен в приложении 1 к Программе.

10.  Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач Программы

     Целевыми индикаторами и показателями Программы являются:

     1) сокращение расходов бюджета на обеспечение энергетическими ресурсами администрации Межборного сельсовета;

     2) повышение эффективности использования энергетических ресурсов.

     В Программе предусмотрена система целевых индикаторов и показателей, отражающих целевую результативность ее мероприятий.

      Целевые показатели Программы определены в соответствии с Методикой расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях, утвержденной приказом Минэнерго России от 30 июня 2014 года № 399 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях» и приведены в приложении 2 к Программе.

11. Ожидаемые результаты

    По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих основных результатов:

    1) обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения организации;

    2) оснащения приборами учета расхода энергетических ресурсов;

    3) снижение расходов на энергетические ресурсы не менее 15% по отношению к 2020 г., с ежегодным снижением на 3%;

    4) снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов не менее 15% по отношению к 2020 г., с ежегодным снижением на 3%;

    5) использование оборудования и материалов высокого класса энергетической

эффективности;

    6) стимулирование энергосберегающего поведения работников организации.

    Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в результате снижения затрат на оплату

энергетических ресурсов.
12. Оценка результатов реализации Программы.

    Оценка результатов реализации Программы осуществляется путем сравнения прогнозных целевых показателей с фактическими показателями, достигнутыми на соответствующем этапе ее реализации. Сравнение показателей осуществляется ежегодно.

    По итогам сравнения показателей проводится анализ с выявлением причин неполного либо несвоевременного достижения прогнозных целевых показателей Программы. На основании данного анализа администрация Межборного сельсовета разрабатывает предложения по совершенствованию мер, направленных на повышение энергетической эффективности.

    На основании оценки результатов реализации Программы Главой Межборного сельсовета принимается одно из следующих решений:

    1) о внесении изменений и дополнений в Программу;

    2) о продолжении реализации Программы в утвержденной редакции.

	Приложение 1 к муниципальной

 программе  «Энергосбережение и               повышение энергетической   эффективности на территории   Межборного сельсовета»  на 2021 - 2025 годы

  Перечень мероприятий с указанием сроков их реализации и  исполнителей
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объемы финансовых средств
	  Источник финансирования
	Сроки

реализации

	     Исполнители

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Совершенствование нормативной базы в области энергосбережения
	Финансирования не требуется
	Бюджет Межборного сельсовета
	2021-2025 годы
	Администрация Межборного сельсовета

	1.2
	Методическая работа по вопросам энергосбережения
	Финансирования не требуется
	Бюджет Межборного сельсовета
	2021-2025 годы
	Администрация Межборного

сельсовета

	2.Проведение энергосберегающих мероприятий

	2.1.
	Закупка и замена ламп накаливания на энергосберегающие
	  10,0 рублей
	Бюджет  Межборного сельсовета
	2021-2025годы

	Администрация Межборного сельсовета

	2.2.
	Разработка и внедрение типовых форм договоров на поставку топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, направленных на стимулирование энергосбережения
	Финансирования не требуется

	Бюджет Межборного сельсовета
	2021-2025 годы
	Администрация Межборного сельсовета

	2.3
	Утепление окон, входных дверей, фасадов  в административных зданиях
	15,0 рублей
	Бюджет Межборного сельсовета
	2021-2025 годы
	Администрация Межборного сельсовета

	Проведение ежегодного  мониторинга фактических показателей эффективности мероприятий по энергесбережению 2021-2025 годах
	Финансирования не требуется

	Бюджет Межборного сельсовета
	2021-2025 годы
	Администрация Межборного сельсовета

	Приложение 2  к муниципальной

программе  «Энергосбережение и               повышение энергетической   эффективности на территории   Межборного сельсовета» на 2021 - 2025 годы

Сведения о целевых показателях муниципальной  программы

«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории Межборного сельсовета»  на  2021-2025 годы
	  №

 п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	2018 г.
	2019  г.
	2020 г.

	1
	Удельный расход электрической энергии  на 1 кв. метр общей площади, расчеты за которую осуществляются с применением расчетных способов
	кВт.ч/кв.м
	7,2
	6,5
	6,3

	2
	Удельный расход воды на расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета на 1 чел.
	куб.м./чел.
	0,6
	0,5
	0,5

	3
	Удельный расход тепловой энергии, на 1 кв. метр общей площади, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	    Гкал/кв.м
	0,17
	0,17
	0,17